<sup>60</sup> Vgl. die oben in A. 54 zitierten Berichte bezüglich der Kardinäle.

<sup>61</sup> LP II 370: *Porro scriptum illud, quod magnis necessitatibus coactus, non pro vita mea, non pro salute aut gloria mea, set pro solis Ecclesie necessitatibus sine fratrum consilio aut subscriptionibus feci, super quo nulla conditione, nulla promissione constringimur, prave factum cognosco, prave factum confiteor, et omnino corrigi Domino prestante desidero. Cuius correctionis modum fratrum qui convenerunt consilio iudicioque constituo . . .*

<sup>62</sup> BLUMENTHAL, Paschal II and the Roman Primacy 82, A. 73, und DIES., Opposition to Pope Paschal II 90, A. 48, hat überzeugend dargelegt, daß der undatierte Brief (vom Herausgeber K. FRANCKE, *MG Libelli* II 417—421, auf 1098 datiert) wegen der darin erwähnten Lateransynode auf die Zeit nach 1112 angesetzt werden muß. Hier 418, Z. 4 ff.: . . . *novus Pharao, quae modo emendaturum se promittebat, post paulo obduratus, inemendata predicare et scripto confirmare, nemine subscribente, nova presumptione et intollerabili errore in conciliis non timebat*. Z. 14 ff.: *Est autem privilegium Romanae sedis semper assistere per cardinales presbiteros et diaconos ipsi summo pontifici vel vicario ipsius sedis, id est ei, quem ipsa sedes sacrosancta os suum facit, per quem et cum quo predicat, per quem sacramenta administrat, per quem et cum quo firmanda confirmat et improbanda improbat, qua non subscribente invalida est publica summi pontificis sententia*.

<sup>63</sup> LP II 370, Z. 21—371, Z. 17.

<sup>64</sup> Vgl. den Brief Brunos von Segni an Petrus von Porto, *MG Libelli* II 563, Z. 21 ff.: *Audivimus, quod quidam de fratribus nostris non solum non damnant ea que modo contra sanctam ecclesiam facta sunt, verum etiam satis impudenter defendere conantur*.

<sup>65</sup> Ekkehard, ed. SCHMALE 320. Die Chronik von Montecassino, *MG SS XXXIV* 510 f., überliefert den Ausspruch Paschals: *Si non acceleravero tollere ei abbatiam, futurum est, ut ipse suis argumentationibus Romanum michi tollat pontificatum*.

<sup>66</sup> Johann von Tusculum ist bis zu seinem Tod im Herbst 1119 sehr sparsam bezeugt, vgl. HÜLS, Kardinäle 141. Die beiden anderen richteten 1119 einen Brief an den eben gewählten Calixt II., daß sie

von 1116 unterstrich wieder den päpstlichen Primat: Die erneute Verwerfung des *Pravilegiums* und die über Heinrich V. verhängte Exkommunikation erschienen als Ausfluß päpstlichen Willens. Die loyalen Kardinäle hatten die Oberhand<sup>67</sup>. An den Ereignissen der Jahre 1111 bis 1116 läßt sich erstmals gut fassen, was in Hinkunft jedes Kardinalskollegium kennzeichnete: In ihm gab es Parteien, die sich bei der Beurteilung der großen kirchenpolitischen Fragen schieden oder aus anderen Gründen einander gegenüberstanden.